
                                                            
       

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 76 DEL 22/06/2023  
 

OGGETTO: 

PROGETTO "ALAVETZ! AGACHAND L'AVENIR DE ELVA- SU AVANTI! 
GUARDANDO L'AVVENIRE DI ELVA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

- NEXTGENERATIONEU NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 2.1 

ATTRATTIVITA' DEI BORGHI (M1C3) - LINEA D'INTERVENTO A- PROGETTI 
PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA 

DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI (CUP 
F77B22000270006) - POLO DELLE SCIENZE GASTRONOMICHE (CIG 

9915416C1F) INDIZIONE DI GARA E CONTESTUALE DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE      

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 

presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.. 

Visti: 

- il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e resilienza, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

- il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021(Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) e in particolare 

l’art. 8, co. 1, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di 

interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al 

coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale alla realizzazione 

operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni 

centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, 

sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità 



                                                            
       

 
degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero 

avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le 

modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente; 

- il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance), come modificato dal D.P.C.M. n.  

123/2021, ed in particolare l’art. 26-bis del D.P.C.M. n. 169/2019 sopra citato che  

ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione 

per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario 

che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario generale, assicura il 

coordinamento e l’attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni 

competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del 

Ministero;  

- l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01(Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario 

territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e realizzazione dei 

progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e verifica, 

nonché il rispetto delle previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM); 

- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. con mod. dalla L. n. 108/2021, che dispone di 

“perseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere” e di 

“promuovere l’inclusione lavorativa delle persone disabili, in relazione alle 

procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le 

risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12/02/2021, nonché dal PNC”; 

 

- il medesimo art.47 al comma 7 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di 

partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota  inferiore, dandone 

adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la 

natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 

l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di 

efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché' di ottimale impiego delle 

risorse pubbliche; 

 

Premesso che: 

- la Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Componente 3- Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale religioso e rurale” Investimento 2.1: “Attrattività 

dei Borghi Storici” del PNRR- linea di intervento A- prevede di sostenere la 

realizzazione di 21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per ogni 

regione o provincia autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, 

per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro, la cui selezione è in 

carico a ciascuna Regione/Provincia autonoma; 



                                                            
       

 
- la Regione Piemonte - con D.G.R. 1-4647 del 15 febbraio 2022, modifica della 

DGR 39- 4597 del 28/01/2022 e avvio della selezione pubblica (DD n.9 del 15 

febbraio 2022 pubblicata nel BU n.7 del 17 marzo 2022) - ha autorizzato una 

procedura di selezione pubblica, mediante manifestazione di interesse, rivolta ai 

Comuni piemontesi finalizzata alla individuazione di una proposta progettuale, 

quale progetto pilota nel rispetto delle linee di indirizzo sulle modalità attuative 

dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che preveda un'iniziativa unitaria per il 

rilancio economico e sociale di un borgo disabitato o comunque caratterizzato 

da un avanzato processo di declino e di abbandono, per il quale il Comune 

preveda un progetto di recupero e rigenerazione che integri le politiche di 

salvaguardia e riqualificazione di piccoli insediamenti storici con le esigenze di 

rivitalizzazione e rifunzionalizzazione degli stessi; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 14 marzo 2022, la Regione 

Piemonte ha selezionato la proposta progettuale pilota del comune di Elva 

denominata “ALAVETZ! Agachand l’avenir de Elva – SU AVANTI! -Guardando 

l’avvenire di Elva-” quale progetto da presentare al Ministero della Cultura 

nell’ambito della misura M1C3I2.1 PNRR “Attrattività dei borghi” - Linea A; 

- con Decreto n.453 del 07/06/2022 il Ministero della Cultura ha provveduto 

all’assegnazione delle risorse in favore dei 20 comuni proponenti Progetti Pilota 

individuati dalle Regioni e dalle Province autonome a valere sulla M1C3I2.1 

PNRR “Attrattività dei borghi” - Linea A tra i quali il Comune di Elva; 

- con “Disciplinare d’obblighi” sottoscritto in data 13/10/2022 dal Ministero della 

Cultura, la Regione Piemonte ed il Comune di Elva quale Soggetto attuatore, 

sono stati convenuti tutti gli obblighi ricadenti su quest’ultimo derivanti 

dall’accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR per l’importo 

complessivo di € 20.000.000,00. 

Dato atto che alla realizzazione dell’intervento “POLO DELLE SCIENZE 

GASTRONOMICHE” 

 sono collegati i seguenti contributi agli indicatori di risultato: 

• Riqualificazione del Borgo 

- Numero di beni recuperati e restaurati: 4 

• Risparmio energetico 

 - Numero di immobili riscaldati da fonti rinnovabili: 2 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02/03/2022 veniva 

approvato lo Studio di Fattibilità del progetto di cui trattasi che per la realizzazione 

dell’intervento “Polo delle Scienze Gastronomiche” (interventi n. 4 e 5) presentava un 

quadro economico di € 4.409.974,28; 

Considerato che per la realizzazione del suddetto intervento bisogna procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 

contabilità e misura dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

Atteso che il valore del sopracitato servizio da porre a base di gara determinato ai sensi 

del DM 17/06/2016 identifica la gara come sopra soglia comunitaria; 



                                                            
       

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17/04/2023 con la quale si 

approvava la convenzione per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Valle Varaita per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

Ritenuto opportuno: 

- richiedere alla Centrale di Committenza di attivare le procedure di gara per 

l’espletamento del servizio in esame in ottemperanza alla sopracitata convenzione; 

- approvare l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento, tramite la Centrale di 

Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita, dei SERVIZI TECNICI PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E 

S.M.I. LA DIREZIONE LAVORI, MISURAZIONE E CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., 

DEL PROGETTO: ALAVETZ! AGACHAND L’AVENIR DE ELVA - SU, AVANTI!  

GUARDANDO L’AVVENIRE DI ELVA – “POLO DELLE SCIENZE GASTRONOMICHE". “CUP 

F77B22000270006 – CIG 9915416C1F; 

Dato inoltre atto che l’articolo 32 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n. 50 “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata 

dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la Delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022 e le disposizioni ministeriali, che 

prevedono l’acquisizione del CIG tramite sistema SIMOG per affidamenti nell’ambito del 

PNRR/PNC; 

Preso atto che il CIG assegnato alla succitata fornitura è il seguente: 9915416C1F  

Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 

principi di cui al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 

materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo: 

- ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione ai sensi 

degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

- la sussistenza di doppio finanziamento, ai sensi dell'art. 9 regolamento (UE) n. 

241/2021; 

 

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 05/09/2022 è 

stato individuato quale RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) per gli 

interventi di cui al Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza l’ing. FALCONE DARIO - 

assessore comunale, responsabile del servizio tecnico; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 

di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 



                                                            
       

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

DUPS 2023-2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02/03/2022 

veniva approvato lo Studio di Fattibilità del progetto di cui trattasi che per la 

realizzazione dell’intervento “Polo delle Scienze Gastronomiche” (interventi n. 4 e 

5) presentava un quadro economico di € 4.409.974,28; 

2. di dare atto che il responsabile unico del procedimento per gli interventi di cui al 

Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza è l’ing. FALCONE DARIO - Vicesindaco, 

Responsabile del Servizio Tecnico, 

3. di richiedere alla centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita, ai 

sensi e per gli effetti della convenzione approvata con delibera di Consiglio 

Comunale n. 20 del 17/04/2023, di attivare le procedure di gara per i SERVIZI 

TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I. LA DIREZIONE LAVORI, MISURAZIONE E 

CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., DEL PROGETTO: ALAVETZ! AGACHAND 

L’AVENIR DE ELVA - SU, AVANTI!  GUARDANDO L’AVVENIRE DI ELVA – “POLO 

DELLE SCIENZE GASTRONOMICHE” CUP F77B22000270006 – CIG 9915416C1F; 

 

4.  di approvare l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento, tramite la Centrale di 

Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

             Ing. Dario FALCONE 

 

 

 

 

 

 

 

                                     



                                                            
       

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Elva, lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/06/2023 ai sensi del D.L.vo 267/200. 

 
Elva, lì 26/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Elva, lì  26/06/2023 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO 
 


